
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  15Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de recurso: 
0669003264; Elemento de despesa: 339030
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, KM 14, Bairro Itapira, CEP: 
13974-900, São Paulo-SP
Telefone: (19)3863-9530
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160205

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 08
Número da Dispensa: 08/2017
Data: 27/03/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160206

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 151/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de KATIA CILENE 
DE SOUZA, Cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula Nº 
5637791/2, lotada na Gerência de Clinica Cirúrgica, concedida 
de 17/04/2017 a 16/05/2017 através da Portaria Coletiva de 
Abril/2017 Nº 45/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.329 de 09/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160415

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00269
Valor: R$ 12.992,00
Data: 09/02/2017
Vigência: 09/02/2017 a 09/05/2017
Objeto: compra de material médico e hospitalar diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 051/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: VIBEL COMERCIAL EIRELI-EPP
Endereço: Rua Almirante Noronha, nº 162, Santana, CEP: 
02.043-060 - São Paulo/SP
Telefone: (11)2973-9998
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160324
Portaria nº 144 /2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARINA RODRIGUES 
BATISTA, Cargo de Agente Administrativo, matrícula Nº 
5146771/1, lotada na Gerencia de Informação ao Paciente 
concedidas de 02/01/2017 à 31/01/2017 através da Portaria 
Coletiva de Janeiro Nº 724/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no 
DOE nº 33.258 de 25/11/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160488
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00257
Valor: R$ 17.640,00
Data: 06/02/2016
Vigência: 06/02/2017 a 06/05/2017
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar .
Pregão Eletrônico SRP nº 063/2015/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA.
Telefone: 9132772744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160313

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00318
Valor: R$ 3.194,40
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: compra de medicamento extra-padronizado 
(Pamidronato Dissódico 60 MG, pó liofi lizado, frasco-ampola com 
diluente, 40 UND).
Dispensa de Licitação nº: 008/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669003264
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rodovia Itapira-Lindóia, KM 14, Bairro Itapira, CEP: 
13974-900, São Paulo-SP
Telefone: (19)3863-9530
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160204
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00319
Valor: R$ 782,64
Data: 20/02/2017
Vigência:20/02/2017 a 20/05/2017
Objeto: Aquisição de fi os de sutura.
Pregão Eletrônico SRP nº: 064/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269
Contratado: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, nº 875, Pedreira, CEP. 66.083-
156, Belém/PA
Telefone: 9132766675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160331
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00256
Valor: R$ 1.560,00
Data: 08/02/2017
Vigência: 08/02/2017 a 08/05/2017
Objeto: compra de material médico e hospitalar diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 051/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA Endereço: Conj. Satélite, WE 
12, Nº 1000, Galpão A, Coqueiro, CEP. 66.670-260 – Belém/PA
Telefone: (91)3347-8469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160321
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00331
Valor: R$ 4.600,00
Data: 22/02/2017
Vigência: 22/02/2017 a 22/05/2017
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar - diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 59/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0149006652
Contratado: GUILBER FARMACÊUTIA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, CEP. 67.030-245, 
Ananindeua/PA
Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160301
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00303
Valor: R$ 10.500,00
Data: 01/03/2017
Vigência: 01/03/2017 a 29/05/2017
Objeto: Objeto: aquisição de medicamento.
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2016/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: POLYMEDH EIRELI - EPP
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 2980, 1º andar, sala 01, 
Centro, Castanhal/PA, CEP: 68.740-005, telefone: (91) 98162-
2948
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160288
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00323
Valor: R$ 5.750,00
Data:13/02/2017
Vigência: 13/02/2017 a 13/05/2017
Objeto: contratação do serviço de coquetel tipo B com garçom.
Dispensa de Licitação/Compra Direta: 2016/416443

Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; 
Despesa: 339039; Fonte: 0349006489
Contratado: M. C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Endereço: Rua Veiga Cabral,1212-A, Batista Campos, CEP: 
66023-620 - Belém/PA
Tel: 9132414507
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 160267
Portaria nº 153/2017-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) irmão (a) do (a) Servidor 
(a) JAILSON MIRANDA GONÇALVES, ocorrido em 15 de Fevereiro 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a) servidor (a) JAILSON MIRANDA GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
55588780/2, lotado na Gerência de Clinica Médica, no período de 
15/02/2017 a 22/02/2017, conforme certidão de óbito nº 06565
601552017400360008014904641.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de Fevereiro 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 23 de Março de 2017.
       ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 160426

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 178/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Milena do Rosario Ferreira 
de Oliveira, matrícula nº 5900353/2  do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a)  na Gerência de Imunogenetica desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 160105
Portaria nº 180/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
 RESOLVE:
 I – Distratar, o (a) servidor (a), Nubia de Freitas Maia, matrícula 
nº 5919928/1do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotado 
(a)na Gerência de Hematologia desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de julho de2017.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 160109


